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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí navíjecího zařízení pro vytlačovací stroj.

Teoretická část se věnuje konstrukci jednoúčelových zařízení, navíjení délkového materiálu,

technologii vytlačování, reologii polymerů, jejich problematice při zpracování technologií

vytlačování a metodě 3D tisku fused deposition modeling. Praktická část se zabývá návrhem

jednoúčelového stroje, jehož cílem je zajistit plynulé navíjení filamentu a jeho rovnoměrné

rozložení na běžné cívce. Navržené zařízení je určeno pro navíjení filamentu o průměru 1,75

mm na cívky o široké škále rozměrů a váhových kategorií. Od nejmenších 220 g cívek až po

2 kg náviny. Kalibrace navíjení pro cívky o různých rozměrech je snadná a intuitivní. Pro

dosažení vysoké přesnosti využívá zařízení krokových motorů. Je vhodné pro provoz jak

v malých výrobních linkách, tak v prostředí domácím. Není třeba jej propojovat s ostatními

zařízeními pomocí datových a jiných kabelů, zařízení se samo přizpůsobí výrobnímu výkonu

linky. Díky kombinaci mechanické regulace s regulací elektrotechnickou vyžaduje kromě

výměny cívek minimální dozor při chodu. Ovládá se pomocí čtyřech tlačítek.

Klíčová slova: Navíjecí zařízení, navíjení, jednoúčelový stroj, vytlačovací stroj, 3D tisk,

vytlačování, FDM, filament.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with construction of machine for winding of plastic wire

from extrusion machine. The theoretical part deals with construction of single-purpose

machines, winding, technology of extrusion, rheology of polymers, their limitations during

production and the fused deposition modelling method of 3D printing. The practical part

deals with the design of single-purpose machine with focus on steady filament winding and

its even distribution on standard pools. The machine is designed to wind up filament with

diameter of 1,75mm on wide variety of spools ranging from small 220 g spools, to big, 2 kg

worth of filament spools. When changing of spools of different sizes is necessary, the

process of calibration is easy to understand and intuitive. Stepper motors are implemented

to achieve high precision winding. It is suitable for small production lines or DIY production

stations. There is no need to connect it to other machines via data cables in production line.

The machine will automatically adapt its winding speed to the volume of production. Due to

combination of mechanical regulation with electrotechnical regulation ensures that the

machine doesn´t require too much attention from its operator apart from change of spools.

Keywords: Winding equipment, winding, single-purpose machine, extrusion machine, 3D

printing, extrusion, FDM, filament.
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ÚVOD

3D tisk metodou FDM je v současnosti velmi populární metodou výroby prototypů

tvarově složitých výrobků. Díky nízké pořizovací ceně jednoduchých tiskáren již není 3D

tisk výsadou společností a vzdělávacích institucí. Pomalu se začíná uplatňovat i

v domácnostech nejen jako koníček, ale také s praktickým využitím v současné době

pandemie. Kvalita tisku hodně závisí na kvalitě filamentu. Poptávka po cenově dostupném

a zároveň kvalitním materiálu stoupá.

Výroba filamentu se provádí ve vytlačovacích zařízení, kdy do zařízení vstupuje materiál

v podobě granulí. Ten se taví a vytlačuje otvorem tvaru a velikosti vlákna. Vytlačený

materiál však není rozměrově stabilní a rozpíná se. Za tepla je však možné upravovat rozměr

vlákna pomocí odtahu. Odtah působí na vlákno tahovým zatížením, což způsobuje jeho

zúžení na požadovaný rozměr. Rozměr vlákna ovšem nelze ověřit hned po jeho vytlačení,

nýbrž až poté, co je vlákno ochlazeno. V závislosti na objemu výroby můžou zařízení

sloužící k ochlazení dosahovat i několik desítek metrů. Dochází tedy k prodlevě mezi

regulací průměru a odtahem. Pro dosažení přesného rozměru se musí ladit celý systém

úpravou výkonu vytlačovacího zařízení, napětí odtahu a ochlazovaní tak, aby se výroba

ustálila.

Cílem této práce je navrhnout zařízení pro navíjení vlákna z vytlačovacího stroje. Toto

zařízení by mělo zajistit plynulé a rovnoměrné navíjení vytlačovaného vlákna.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JEDNOÚČELOVÉ STROJE

Jak už napovídá název, jednoúčelové stroje jsou navrženy tak, aby byl splněn jeden

konkrétní úkol. Tím, že se vyžaduje po zařízení jediný úkol, se umožňuje při jeho návrhu

lépe zaměřit na daný cíl a zjednodušuje návrh samotný. Když se doplní dalšími

jednoúčelovými zařízeními, vzniká tak výrobní linka. [1]

1.1 Pohon

Úkolem pohonu je přeměňovat energii na užitečnou práci, případně na jinou formu

energie. Existuje hned několik druhů energie, které se běžně vyžívají v praxi. Jedná se hlavně

o energii:

Elektrickou,

pneumatickou,

hydraulickou.

Dále se pohony dají dělit podle druhu pohybu který konají:

Přímočarý,

Rotační. [2]

1.1.1 Elektrické pohony

Elektrickým pohonem se rozumí soustava, která se skládá z vhodné kombinace

elektrotechnických zařízení pro elektromechanickou přeměnu energie a pro vytváření,

přenos a zpracování signálů, řídících tuto elektromechanickou přeměnu. Vstupní řídící

signály se určují například interakcí obsluhy, nadřazeným řídicím, regulačním, nebo

automatizačním členem. [3]

Výhody elektropohonu:

Proveditelnost pro téměř libovolný výkon.

Proveditelnost pro široký rozsah momentů a otáček.

Přizpůsobitelnost různým podmínkám vnějšího prostředí.

Nízká úroveň hluku.

Téměř okamžitě provozuschopný.

Jednoduchá obsluha a údržba.

Snadná řiditelnost a ovladatelnost. Charakteristika pohonu se dá lehce přizpůsobit

různým požadavkům.
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Nevýhody elektropohonu:

Závisí na okamžité dodávce elektrické energie ze sítě.

Nízký poměr výkon/hmotnost oproti hydraulickému pohonu.

Převážná většina pohonů vykonává pohyb točivý prostřednictvím elektrických točivých

motorů. Pokud je třeba provádět pohyb přímočarý, ve valné většině případů se tento

požadavek řeší v mechanické části zařízení. Existují však motory lineární, které vytvářejí

přímo pohyb přímočarý. [3]

Pohyb se nejčastěji vykonává spojitě. V praxi se také můžeme setkat s pohonem

nespojitým. Příkladem nespojitého pohybu jsou krokové motory, vibrátory a zařízení

s kmitavým pohybem. [3]

Elektromotory se dají charakterizovat také řiditelností otáčivé rychlosti ω a momentu na

hřídeli M. Toto rozdělení se dá znázornit v diagramu na Obr. 1.

Obr. 1 Kvadranty diagramu M – ω. [3]

V I. a III. kvadrantu je součin M*ω, který udává výkon, kladný a proto se tyto kvadranty

nazývají motorické. Tyto kvadranty se liší smyslem otáčení motoru.

V II. a IV. Kvadrantu je součin M*ω záporný. Výkony motoru jsou záporné, moment

působí opačným smyslem, než je smysl otáčení hřídele motoru, a proto jsou kvadranty

označeny jako brzdné. [3]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

1.1.2 Asynchronní motory

Nejpoužívanější typ motoru je trojfázový asynchronní motor. Je konstrukčně jednodušší

než stejnosměrný motor a má při stejném výkonu menší hmotnost. [2]

Na vinutí statoru vzniká točivé magnetické pole, které indukuje elektrický proud ve vinutí

rotoru. Proud v rotoru pak vytváří magnetický tok. Magnetický tok rotoru a statoru pak

vytvářejí točivý moment, který roztáčí rotor. Magnetické pole statoru se otáčí rychleji, než

jsou otáčky rotoru, což umožňuje zmiňovanou indukci proudu. Proto asynchronní.

Frekvence otáčení rotoru se bude přibližovat frekvenci otáčení magnetického pole. Rozdílu

mezi frekvencemi se říká skluz. [2]

Uvnitř statoru nevzniká za běhu jiskření a lze jej tak využít v prostorech, kde by jiskření

mohlo způsobit výbuch. Může být připojen přímo na trojfázovou síť. Podle typu rotoru se

rozlišují motory s kotvou nakrátko a s kroužkovou kotvou. [2]

Obr. 2 Řez trojfázovým asynchronním motorem. [4]

1.1.3 Stejnosměrné motory

Stejnosměrné motory jsou opatřeny stabilním magnetickým polem vytvářené buď


[…]

Ostatní 274,62 Kč

Za sestavu 1 656,24 Kč

Řádkování

Spojovací materiály 661,57 Kč

Senzory 3 192,74 Kč

Motor 670,36 Kč

Ložisko 284,73 Kč

Ostatní položky 474,58 Kč

Za sestavu 5 283,98 Kč

Navíjení

Motor 990,81 Kč

Spojka 480,00 Kč

Ložiska 470,50 Kč

Hřídel 321,48 Kč

Spojovací materiály 206,38 Kč

Za sestavu 2 469,17 Kč
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Tab. 13 Tabulka cenové kalkulace 2/2

Sestava Položka Cena [Kč]

Rám

Tubond desky 211,25 Kč

Gumové těsnění 275,84 Kč

Item profily 1 380,67 Kč

plechy 26,93 Kč

Spojovací materiály 1 199,02 Kč

Za sestavu 3 093,70 Kč

Celkový odhad ceny 13 188,47 Kč
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navržení navíjecího zařízení, které bude navíjet filament

z vytlačovacího stroje. Požadavek byl kladen zejména na přesný a plynulý chod zařízení

s rovnoměrným rozložením filamentu na cívce. Dále byla požadována rychlost navíjení

okolo 5 m/min. Motory byly zvoleny tak, aby jejich výkon odpovídal tomuto požadavku

s dostatečnou rezervou. Ty zajišťují přesný a plynulý chod zařízení.

Díky navržené regulaci je řízena rychlost navíjení automaticky podle napjatosti

navíjeného filamentu. Jediné nastavení, které je třeba provést je správná kalibrace senzorů

řádkování. Při navíjení na stejný rozměr cívky není třeba nadále a kalibrovat senzory znovu.

Provedená kalkulace ceny zařízení je přibližná. Nelze jej ani porovnat s jinými

podobnými zařízeními, protože se na trhu žádné nepohybují. Oslovené společnosti

neposkytli včas cenovou kalkulaci. Požadavek byl však tázán na celou linku, a je možné že

odpovídat na dotaz studenta z jiné země nestálo za to.

Slabým místem navrženého zařízení v oblasti regulace bude spojení čepu

s potenciometrem, kde bude kladen veliký důraz na přesnost vytisknutého spoje. V případě

že budou ve spoji velké vůle vlivem rozměrové nestability během tisku, může být značně

neefektivní funkce regulace nebo dokonce nefunkční.

Vzhledem k časovému nedostatku nebylo možné zařízení sestrojit. V případě

pokračování v této práci by bylo vhodné se zaměřit na možnost navíjet filament o různých

rozměrech. Dále bych doporučil vyhledat levnější alternativu senzorů řádkování. Součástí

práce je zhotovený model v programu Catia V5.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

3D Trojrozměrný

FDM Fused deposition modeling

DIY Vyrob si sám (Do it yourself)

ω Úhlová rychlost

M Moment, metrický závit

R Soukací poměr

𝑑𝑚𝑖𝑛 Malý průměr návinu

𝑑𝑚𝑎𝑥 Velký průměr návinu

B Šířka návinu

α Úhel stoupání ovinů, koeficient druhu ložiska

s Stoupání ovinů

β Úhel čela cívky

Ϟ Úhel kuželové dutinky

z Vzdálenost sousedních navinutých nití

𝑧1 Počet zubů ozubeného kola 1

𝑧2 Počet zubů ozubeného kola 2

F Síla

S Plocha, Počáteční napětí

H Vzdálenost mezi deskami

ν Rychlost

𝛾̇ Smyková rychlost

𝜏 Smykové napětí

𝜏̇ Změna smykového napětí v čase

t Čas

𝐷𝑒 Debořino číslo

θ Doba zpracování

𝐸 Tuhost pružiny

𝛾 Protažení pružiny

𝛾̇ Rychlost smykové deformace

𝑒 Eulerovo číslo

C Integrační konstanta

D Průměr trysky
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d Průměr profilu toku

𝜂 Smyková viskozita

𝑁1 Rozdíl normálových napětí

𝜂𝑒 Elongační viskozita

𝜆 Doba pozorování, relaxační doba

𝜏𝑝 Překmit napětí

etc. Et cetera (a další)

ABS Akrylonitrilbutadienstyren

ASA Akrylonitrilstyrenakryl

CAD Computer-aided design

mm Milimetr

kg Kilogram

N Newton

m Metr, hmotnost

min Minuta

ot Otáčky

a.s Akciová společnost

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci (International Organization for

Standardization)

DIN Německý institut pro normy a standardizace (Deutsches Institut für

Normung)

° Stupně

°C Stupně Celsia

PLA Polylaktid

HV Tvrdost podle Vickerse

V Volt

DC Stejnosměrný proud (Direct current)

A Ampér

USB Univerzální sériová sběrnice (Universal Serial Bus)

𝑣𝑚𝑎𝑥 Maximální rychlost navíjení

𝑑𝑓 Poloměr filamentu

I Moment setrvačnosti

𝜀 Úhlové zrychlení
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Nm Newtonmetr

W Watt

AC Střídavý proud (Alternating current)

LCD Liquid Crystal Display

𝐹𝑟 Síla radiální

𝑀𝑂 Ohybový moment

𝑙 Rameno ohybového momentu

𝑀𝑟𝑒𝑑 Moment redukovaný

𝑀𝑘 Moment kroutící

𝜎𝑜𝐷 Dovolené napětí v ohybu

𝑅𝐴 Reakce v místě A

𝑅𝐵 Reakce v mstě B

C Dynamická únosnost

𝐿𝐷 Výpočtová trvanlivost

𝐿10 Základní výpočtová trvanlivost

𝑛 Otáčky

g Gravitační zrychlení

$ Dollar

€ Euro

Kč Koruna Česká
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