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Název bakalářské práce:
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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce pana Krupky pojednává o návrhu navíjecího zařízení pro vytlačovací stroj.
Teoretická část obsahuje základní kapitoly, které jsou dále využitelné pro vypracování praktické
části. Pro lepší využití kapitol by bylo vhodné uvést bližší popis vlivu technologie vytlačování a
technologie 3D tisku na navrhované zařízení. Obě části bakalářské práce obsahují značné množství
překlepů a odklonů od šablony. Také jsou zde uváděny hovorové výrazy, které snižují odbornost
textu.

V první kapitole praktické části jsou definovány požadavky na zařízení. Tyto požadavky vychází z cílů
práce, uvedených v zadání bakalářské práce v zásadách pro vypracování. Praktická část je přehledně
členěna na kapitoly popisující postupný návrh zařízení a jeho jednotlivých částí. Oceňují přehledné
a pečlivě zpracované grafické doplnění jednotlivých kroků s popisky. Pro bližší popis by jednotlivé
pozice obrázků mohly také odkazovat do textu, který je doplněn u jednotlivých obrázků. Vhodné by
bylo také sjednotit pozadí aplikace, ve které byly obrázky vytvořeny. Text návrhu je dále doplněn
přehlednými tabulkami, v kterých je uvedeno množství a případně rozměr normalizovaných a
nenormalizovaných prvků sestav. V práci by bylo vhodné uvést bližší popis použitých rovnic a
ekonomického zhodnocen, eventuálně pak uvést základní rozměry popisované sestavy. Práce by
byla více přehlednější. Součástí práce je také výkresová dokumentace, u které by bylo vhodné
sjednotit nastavení použitých hladin a doplnění základních prvků technického kreslení – například
požadavků na jakost povrchu.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Zdůvodněte, proč v kapitole 7.5 uvádíte posun o poloměr filamentu na jednu otáčku cívky?
2. V závěru práce uvádíte „slabé místo“ navrhnutého zařízení. Jakým vhodným způsobem

doporučujete spojit čep s potenciometrem, abyste toto „slabé místo“ odstranil?
Porovnejte navrhnutá řešení, jejich výhody a nevýhody.

Ve Zlíně dne 02. 06. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce